
Kardoskút bizalmából: 
Öt év eredményei és az előttünk álló feladatok

Örömmel és jóérzéssel tölt el, hogy 
Kardoskút lakói ismét bizalmuk-
kal tiszteltek meg, lehetőséget 
adva arra, hogy folytathassam a 
polgármesteri szolgálatot. A meg-
választott képviselőkkel együttmű-
ködésre törekszem, településünk 
fejlődését szem előtt tartva.

Az elmúlt öt évben, minden kihívás 
ellenére, közösen számos jelentős 
fejlesztést sikerült véghez vinnünk, 
és most, hogy a ciklus lezárult, 
szeretnék visszatekinteni az elért 
eredményekre, valamint a jövőbeli 

célokra.Kardoskút fejlődése min-
dig is szívügyem volt, és örömmel 
mondhatom, hogy az elmúlt évek 
során számos pályázati forrást és 
önerőt sikerült bevonni a település 
fejlesztésébe. Az infrastruktúra mo-
dernizálása, a közterületek megújí-
tása és a közösségi élet fellendítése 
mind fontos elemei voltak a mun-
kánknak. Emellett olyan projektek 
is megvalósultak, amelyekről talán 
korábban álmodni sem mertünk 
volna.

A község járdái új burkolatot kaptak, 

a játszótér megújult, a közintézmé-
nyek korszerűsítése pedig lehetővé 
tette, hogy gyermekeink és az idősek 
is modern, kényelmes körülmények 
között élhessenek. Mindemellett ko-
moly hangsúlyt fektettünk a közbiz-
tonságra is. A kiépített kamerarend-
szer biztonságának is köszönhetően 
településünk továbbra is a megye 
egyik legbiztonságosabb helye.

Mint mindenhol, úgy Kardoskúton 
is rányomta bélyegét a mindennapi 
életre a Covid-19 világjárvány.

Folytatás a 3. oldalon

Fotó:VNB
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Idén ősszel is ellátogattunk a cso-
porttal a Csorvási Hunapfel Kft. 
gyümölcskertjébe, ahol az alma 
szedésének és tárolásának folya-
mataival kapcsolatos ismereteinket 
bővítettük, mindemellett pedig tás-
káinkat és kosarainkat almával jól 
megpakolva tértünk haza. 

A Fehértó napi fellépésünket a 
szervezők egy csoportos belépővel 
hálálták meg, a szarvasi Körösvölgyi 
Állatparkba, ahova október elején el 
is látogattunk a gyerekekkel, ezzel 
is színesítve az Állatok világnapjára 
épülő állatvédelmi témahetünket. 
Az állatvédelem programsoroza-
tához kapcsolódóan a gondozók 
különböző programokkal vártak 
minket aznap az állatparkban. Pél-
dául a háziállatok vadonélő őseivel 
ismerkedhettek meg a gyerekek, 

valamint megkerestük a Körösvölgyi 
Állatparkban élő állatfajok háziálla-
tokkal való hasonlóságait és külön-
bözőségeit. Túránk közben csemegé-
ket dobálhattunk a vaddisznóknak, 
bölényeknek, vadkacsáknak és a 
vadlibáknak, az állatgondozó veze-
tésével. Az állatpark játszóterén is 
eltöltöttünk egy kis időt, a gyerekek 
nagy örömére. Tanulmányi túránkat 
a főépület kiállító termeinek felfede-
zésével zártuk.

Az Orosházi Pedagógiai Szakszol-
gálat fejlesztő pedagógusai heti 
rendszerességgel, hetente több 
alkalommal látogatják óvodánkat a 
nevelési év folyamán, ezzel biztosít-
va a fejlesztést igénylő gyermekek 
előrehaladását, fejlődését. Mindezek 
mellett, az idei évtől kezdődően a 
nagycsoportos gyermekek iskolafel-

készítő foglalkozáson vesznek részt 
heti 2-3 alkalommal, amit az intéz-
mény óvodapedagógusai biztosíta-
nak az iskolába készülő gyermekek 
számára. A nevelési év elején Kürtiné 
Rácz Anikó felméri a nagycsoportos 
gyermekeket a Diagnosztikus Fejlő-
désvizsgáló Rendszerrel (DIFER), 
majd az ebből kapott eredményeket 
figyelembe véve válogatjuk össze 
az iskolaelőkészítő foglalkozások 
feladatlapjait, fejlesztő játékait. Ezek 
a foglalkozások az óvodai csoporttól 
elkülönülve folynak, hogy a gyerme-
kek minden figyelmüket az előttük 
lévő feladatokra tudják koncentrál-
ni, így sokkal felkészültebben, ma-
gabiztosabban tudnak majd beülni 
az iskolapadba szeptember elsején!

Nyitrainé Baranyi Gabriella
igazgató

Őszi történések az óvodai életből

Fotó:Őzse Péter
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Folytatás az első oldalról.
A járvány számos tervünket átírta, 
és új prioritások mentén kellett szer-
veznünk az önkormányzati mun-
kát. A legfontosabb az volt, hogy 
megvédjük a lakosság egészségét, és 
megőrizzük településünk gazdasági 
stabilitását.

A járványügyi intézkedések ke-
retében átszerveztük a közösségi 
rendezvényeket, illetve sajnos több 
eseményt el is kellett halasztanunk. 
A közösség ereje azonban ezekben 
az időkben is megmutatkozott. 
Számos önkéntes és helyi vállalkozó 
járult hozzá ahhoz, hogy a rászoru-
lók ellátása biztosított legyen, az idős 
emberek pedig segítséget kapjanak a 
mindennapi teendőikben.

A gazdasági nehézségek ellenére 
sikerült elkerüljük a súlyosabb 
problémákat. Bár nem volt könnyű, 
az önkormányzatnak sikerült olyan 
forrásokat mozgósítania, amelyek 
lehetővé tették, hogy a közszol-
gáltatások fennakadások nélkül 
működjenek. Mindez nem valósul-
hatott volna meg a képviselő-testület 
együttműködése és elkötelezettsége 
nélkül.

Az elmúlt ciklusban összesen 78 
testületi ülést tartottunk. Ezeken az 
üléseken született döntések számos 
területet érintettek, a helyi gazdál-
kodástól kezdve a közszolgáltatások 
fejlesztésén át a közösségi élet szer-
vezéséig. A képviselők megjelenési 
aránya változó volt; a ciklus egészét 
tekintve 50% és 100% között moz-
gott az egyéni megjelenés, míg 2024-
ben, éves lebontásban ez az arány 
21% és 100% között mozgott.

A munka során közel 90 rendeletet 
hoztunk, és több mint 900 határozat 
született. Ezek a számok önmaguk-
ban is mutatják, hogy az elmúlt 

években komoly munka folyt a 
képviselő-testületben. Minden egyes 
döntés meghozatala előtt alaposan 
mérlegeltük a lehetőségeket, hiszen 
számunkra mindig Kardoskút érde-
ke a legfontosabb. 

A cikluszáró ülésen szerettem volna 
kifejezni hálámat mindazoknak, 
akik részt vettek a közös munkában. 
Megköszöntem a képviselők áldo-
zatos munkáját és kitartását, hiszen 
nélkülük nem valósulhatott volna 
meg ennyi fejlesztés és előrelépés.
A választók akaratából megalakult 
új képviselő-testülettel október 4-én 
megtartottuk az alakuló ülést. Az 
első ülés mindig különleges pillanat, 
hiszen ilyenkor indul el az új ciklus, 
új tervekkel és új reményekkel. A 
testület munkájának megkezdése 
előtt javaslatot tettem Török Attila 
alpolgármesteri kinevezésére. Attila 
már második ciklusát kezdi meg a 
település szolgálatában, és az elmúlt 
évek során bebizonyította, hogy el-
kötelezett a fejlődés iránt. Jól ismeri 
a folyamatban lévő ügyeket, és a 
mindennapokban is sokat segített a 
munkám során. Kiváló partnert ta-
láltam benne, és bízom benne, hogy 
a következő években is hasonlóan 
sikeres lesz az együttműködésünk.
Az ügyrendi bizottság vezetőjének 
Mórocz Lajost választotta meg a tes-
tület. Lajos több cikluson keresztül is 
képviselőként és ügyrendi bizottsági 
tagként is tevékenykedett korábban. 
Nagy tapasztalattal rendelkezik ezen 
a téren, és biztos vagyok benne, hogy 
a következő években hasznos taná-
csokkal és javaslatokkal fogja segí-
teni a testület munkáját. A bizottság 
további tagjai sorába választottuk 
Menyhárt Krisztina és Őzse Zoltán 
képviselőket.

Az előttünk álló ciklusban a legfon-
tosabb célunk, hogy az elért szín-
vonalat megtartsuk, és folytassuk 

a felelősségteljes, átgondolt gazdál-
kodást. Kardoskút egy kis közösség, 
de hiszem, hogy minden lehetőséget 
meg kell ragadnunk a fejlődés érde-
kében. A felelősségteljes pénzügyi 
gazdálkodás mellett kiemelt figyel-
met fogunk fordítani a pályázati 
források maximális kihasználására.
Az eddigi tapasztalataink azt mu-
tatják, hogy ha jól gazdálkodunk, és 
szem előtt tartjuk a közösség igénye-
it, akkor olyan beruházásokat is meg 
tudunk valósítani, amelyek hosszú 
távon hozzájárulnak Kardoskút 
fejlődéséhez. Éppen ezért továbbra 
is minden elénk kerülő pályázati 
lehetőséget meg fogunk ragadni.
Polgármesterként mindig is hittem 
abban, hogy egy település ereje a 
közösség összefogásában rejlik. 
Kardoskút lakói az elmúlt évek során 
számtalan alkalommal bizonyítot-
ták, hogy számíthatunk egymásra. 
Legyen szó egy-egy rendezvény 
megszervezéséről, közösségi mun-
kákról vagy egyszerűen csak a hét-
köznapi segítőkészségről, mindig is 
büszke voltam arra, hogy egy ilyen 
közösséget vezethetek.

A jövőben is arra fogok törekedni, 
hogy minden lakos érezze: Kardos-
kút nemcsak egy hely, ahol élünk, 
nem csak bejegyzés a lakcímkár-
tyán, hanem egy olyan közösség, 
ahol mindenkinek megvan a maga 
szerepe és feladata. A következő cik-
lusban szeretnénk még több olyan 
közösségi programot szervezni, 
amely erősíti ezt az összetartozást, 
és lehetőséget ad arra, hogy még 
jobban megismerjük egymást. Erre 
kiváló alkalmat ad 2025, amikor is 
településünk 75 éves lesz.

A jövő kihívásai és lehetőségei előtt 
állva biztos vagyok abban, hogy Kar-
doskút lakói és a képviselő-testület is 
készen áll a közös munkára. 

Folytatás a 4. oldalon.Fotó:Őzse Péter
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Folytatás a 3. oldalról.
Polgármesterként az a célom, hogy 
továbbra is szolgáljam a közösséget, 
és együtt érjük el azokat a célokat, 
amelyeket kitűztünk magunk elé. 
Az elmúlt öt év polgármesteri és a 
húsz év közszolgálati munkám szá-
mos tapasztalatot adott, amelyekből 
tanulva biztosan tudom, hogy a 
jövőben még hatékonyabban tudom 
majd irányítani településünket.

Kardoskút története folyamatosan 
fejlődő, átalakuló, de mindig a kö-
zösség erejére építő történet. Büszke 
vagyok arra, hogy részese lehetek 
ennek a történetnek, és hiszem, hogy 
közös munkánkkal egy olyan jövőt 

építhetünk, amelyben minden itt élő 
ember boldogan és büszkén élhet. 
Az előttünk álló évek izgalmasak, 
kihívásokkal és nehézségekkel teli 
lesznek, de egy dolgot biztosan tu-
dunk: együtt, közösen Kardoskútért 
érdemes dolgozni!

Végül, de nem utolsósorban, szeret-
ném kifejezni hálámat kollégáim-
nak. Azoknak, akik kitartottak és a 
nehéz pillanatokban is támogattak 
engem és a közös munkát. Köszö-
netem fejezem ki Kardoskút lakói-
nak, akik ismét bizalmat szavaztak 
nekem. A polgármesteri feladatok 
ellátása nem könnyű feladat, sőt 
egyre nehezebb, embert próbáló 
kihívás. Mindig is az a cél vezérelt, 

hogy a lehető legtöbbet hozzam ki 
egy adott helyzetből. Bízom benne, 
hogy az előttünk álló évek során 
tovább tudjuk folytatni az elkezdett 
munkát, és újabb sikereket érhetünk 
el közösen.

Mindenki támogatására, javaslatára 
és építő szándékú kritikájára szükség 
van ahhoz, hogy Kardoskút továbbra 
is olyan hely maradhasson, ahol jó 
élni. Én pedig ígérem, hogy minden 
erőmmel azon leszek továbbra is, 
hogy ezt a bizalmat megháláljam, 
és közösen még jobbá tegyük tele-
pülésünket.

Varga Pál polgármester

Kardoskút Község Önkormány-
zatának képviselő-testülete 2024. 
július 3. napján tartott ülésének 
keretében két rendelet módosításá-
ról is döntött, melynek értelmében 
az újszülöttek támogatása kapcsán 
a kérelem benyújtására a gyermek 
születésétől számított egy éven belül 
kerülhet sor. 

Az egyes védőoltások költségei-
nek átvállalásáról szóló rendelet 
(rotavírus elleni védőoltás) hatálya 
a Kardoskút község közigazgatási 
területén állandó lakóhellyel vagy 
tartózkodási hellyel rendelkező 
kardoskúti lakosokra és azok gyer-
mekeire terjed ki ezentúl. Az ülés 
keretében Kocsis Péter helyi ön-
kormányzati képviselő bejelentette 
lemondását, amelynek következ-
tében a július 24-i testületi ülésen, 
a szabályoknak megfelelően, Őzse 
Zoltán - mint a következő legtöbb 
szavazatszámmal rendelkező jelölt 
- letette esküjét. 

Fontos döntést hozott a testület az 

„Orosháza - Kardoskút összekötő 
kerékpárút építése” projekt kapcsán; 
a kisajátítási változási vázrajz ké-
szítésének elvégzésével megbízta a 
Pus-Key Bt.-t. A képviselő-testület 
arról is döntött, hogy a 2024/2025 
tanévben egyszeri, 20.000.- Ft is-
koláztatási támogatást nyújt a helyi 
általános- és középiskolai tanulmá-
nyokat folytató gyermekek számára, 
a Kardoskút Községért Közalapít-
vány közreműködésével.
Augusztus 23-án a testület a helyi 
óvoda beszámolóját hallgatta meg, 
emellett a Bursa Hungarica Felső-
oktatási Önkormányzati Ösztön-
díjpályázathoz való csatlakozáshoz 
szükséges határozatot is meghozta. 
Elfogadta továbbá a természetben 
nyújtott szociális célú tűzifa támo-
gatás jogosultsági feltételeiről szóló 
rendeletet. Varga Pál polgármester 
tájékoztatta a képviselőket, hogy egy 
napelempark kivitelező vállalkozó 
napelemparkot létesítene és ehhez 
6 telket megvásárolna az Önkor-
mányzattól.

A szeptember 20-i rendkívüli ülés 
összehívását pályázattal összefüggő  
döntés indokolta, így az „Önkor-
mányzati épületek energetikai kor-
szerűsítése„ elnevezésű pályázati 
felhívásra  „A leendő Székács József 
Evangélikus Általános Iskola Kar-
doskúti Telephely és a Kardoskúti 
Móra Ferenc Művelődési Ház ener-
getikai korszerűsítése”  tárgyában 
kivitelezői feladatok ellátásáról 
született döntés, majd a következő 
ülésen a műszaki ellenőri feladatok 
elvégzése kapcsán is sikerült döntést 
hozni. 

Szeptember 27-én tartotta a képvi-
selő-testület a ciklus utolsó ülését, 
amelynek keretében a szociális 
ellátásokról szóló beszámoló is 
elfogadásra került és megállapítást 
nyert, hogy a szociális ellátásokra 
fordított kiadások nagymértékben 
megnőttek, mely többek között 
annak is köszönhető, hogy több 
támogatási formát is bevezetett a 
képviselő-testület. 

Folytatás az 5. oldalon.

Önkormányzati hírek
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Folytatás az 4. oldalról.
A természetben nyújtott szociális 
célú tűzifa támogatás jogosultsági 
feltételeiről szóló rendelet módo-
sításra került annak érdekében, 
hogy a kérelmeket határidőben és 
hiánytalanul be tudják nyújtani az 
érintettek; így a benyújtási határidő 
meghosszabbításra került, valamint 
a kérelem benyújtásához szükséges 
(kéményseprői)  igazolás vonat-
kozásban a szakmai szabályoknak 
megfelelően két évnél nem régebbi 

igazolást is elfogad a testület. Az 
önkormányzat épületeinek kerítés 
felújítása érdekében a képviselők 
úgy döntöttek, hogy az elmaradt be-
ruházások terhére átcsoportosítást 
hajtanak végre.

Kardoskút Község Önkormányzata 
2024. október 4. napján tartotta meg 
alakuló ülését. 

A hivatali apparátus összetételében 
és létszámában kedvező változások 

történtek; a betöltetlen álláshelyek 
feltöltésre kerültek, így két új mun-
katárssal (adóigazgatási és munka-
ügyi feladatok, valamint pénzügyi 
ügyintézői feladatok) és a GYED-ről 
visszatérő kirendeltség-vezetővel 
kiegészülve állnak a helyi lakosok 
rendelkezésére a Kardoskúti Kiren-
deltség dolgozói.

Fekete Zita
kirendeltség-vezető

Életünk ősszel
A rendkívül megterhelő forró és 
száraz nyár után most van időnk 
és okunk is felmérni helyzetün-
ket, átgondolni soron következő 
teendőinket.

Tény, hogy a 2024. évben, térsé-
günkben a föld termése jelentősen 
elmaradt a megszokottól, így kert-
jeinkben - akár nagy igyekezet és 
szorgalom mellett - sok haszontalan 
munkát is végeztünk. Bizony nagy 
baj volna, ha megélhetésünk csak 
erre alapozódna. Meglepő, egyben 
megnyugtató, hogy boltjaink polca 
épp úgy roskadozik a sok zöldség, 
gyümölcs és egyéb termék súlya 
alatt, mintha a legnagyobb rendben 
haladnának a dolgok. Látva az elsza-
badult indulatokat, a világ számtalan 
szörnyűségeit, jó „kikapcsolni a 
TV-t” és örülni a bár szerényebb, de 
békés és biztonságos világunknak.
Magamban is keresve a hibát a 
terméselmaradás okaira, azt tapasz-
taltam, hogy a tavaszi időszakban 
sokat ígérő szilvafáim termése 
hamar érett. Kevés, apró szemű és 
aszott lett a gyümölcs, haladatlan 
volt a szedése. Ám a kút közelé-
ben - ahol gyakrabban érte őket 
a víz - néhány fán tökéletes volt a 
termés mennyiségre is, minőségre 
is. A bizonyság döbbentett rá, hogy 

magam is tehettem volna többet. 
Talajtakarással, jobb öntözéssel, 
árnyékolással, bizonyosan több és 
értékesebb termést adott volna a kert 
többi gyümölcsfája, zöldsége, virága. 
Vagyis inkább kevesebbet vessünk, 
de jól lássuk el növényeinket.
Most egy mindenki által jól ismert, 
kedvelt fűszer - egyben gyógynö-
vényről -, a fokhagymáról osztom 
meg ismereteimet. Tudjuk, hogy van 
őszi duggatású - többet, biztosabban 
termő - és tavaszi - elállóbb, kolbász-
ba ajánlott - változata, továbbra van 
a mindig hagyma, ami olyan, mint 
ha az őszi elvadult volna. Némely 
növény szárat, azon aprócska gerez-
det - bulbusokat - nevel, amelyeket 
idővel elszór. Ezekből - az ettől 
számított - második évben lesz szed-
hető, közepes dió méretű, de igen 
aromás, fűszeres fokhagymatermés. 
Kiváló, nélkülözhetetlen kony-
hafűszer. Hatóanyaga az allisin, 
amely egy kéntartalmú illóolaj, 
amelytől „büdös” nyersen fogyaszt-
va. Gyógynövényként ősidők óta 
ismert, emésztőszervekre nyugtató, 
emésztési zavarokat szüntető, fer-
tőzéseket mérséklő, bélféreg űző 
hatása közismert. Különlegesen 
hatékony az érelmeszesedés kezelé-
sében. De csak nyersen fogyasztva. 
A kellemetlen szájszag kerülésére 

kevés - ugyancsak kiváló gyógyító 
növényként ismert - gyömbér rágása 
jó. Sütés, főzés után a gyógyító hatás 
nem jelentős. 
Termesztése erős, gazdag talajban 
lehet sikeres, de önmaga vagy vö-
röshagyma után nem ajánlott. Az 
öntözést, törődést meghálálja.  
A dióról: valamennyi termés ez 
évben is volt, megmentése fontos 
és időszerű. Az egészséges termés, 
levél és dióburok lehull a fáról. A 
tiszta héjas dió száraz, szellős he-
lyen, vékony rétegben, többszöri 
forgatással tárolható. Célszerűbb 
mielőbb feltörni és fagyasztóba 
tenni, mert igen értékes. Sokaknak 
a dió fogyasztása a nyelvet irritálja, 
de a hártya eltávolításával ez nem 
jelentkezik. 
A fán maradt termés rendszerint 
beteg, amit el kell távolítani, mert 
a jövő évre fertőző. A penészes dió 
emberre, állatra nézve erősen mér-
gező. A dió levelével kapcsolatos 
álláspontom: Tudjuk, hogy tartal-
maz sajátos kémiai vegyületeket, 
amelytől illatos. Júniusban begyűj-
tött levele áztatva szemgyulladás és 
bőrbetegségek kezelésére ajánlott, de 
mikrobákat, parazitákat ölő hatása 
is ismert.  

Folytatás a 6. oldalon.
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Folytatás az 5. oldalról.
A lehullott levél mindenekelőtt 
csírázást gátló, ezért csak nehezen 
komposztálható, de igen értékes, 
nem kidobandó anyag. Célszerű a 
burokkal együtt alaposan összegyűj-
teni, és még a kései csapadék előtt 
más fák alá teríteni. A téli csapadék 
kiáztatja, így a tavasz folyamán a 
talaj részévé válik. A régiek az egész-
séges diólevélből a méhkaptár alá is 
tömtek egér és penészesedés ellen. 

2024. évben volt először meghir-
detve a legszebb udvar, legszebb 
kert kampány. Nyolc pályázó volt, 
mindegyikük elismerést érdemlő-

en sokat tett saját környezete és az 
egész település szépítése érdekében. 
Értékelésük a falunapon már meg-
történt. Számomra is Simon Jani 
bácsi múltat idéző, szépen rende-
zett, leginkább falusi környezetbe 
illő udvara, virágzó kertje és termő 
zöldségese volt a nyerő. A pályázat 
2025. évre is meg lesz hirdetve! Je-
lentkezzen.   

Kedves időstársak! 

Magam is a „békés vizekre vágyom”, 
noha a távoli világ gyakran ígéretes.  
Számomra is a Pusztánk nyugalma, 
szabad szelének napi megtapasz-

talása értékesebb és megelégszem 
képernyőről megismerni a világ 
egyéb csodáit. Az idei Fehértó napja 
rendezvény sokadalmára tekintettel 
úgy látom, bőven vagyunk így. 
Elérhető vágyaink legyenek, főként 
pedig, küzdjünk azokért!
A mindennapi jól létet keresve 
könnyen felismerhetjük, hogy a ker-
tészkedés - akár kicsiben is - sokat 
segít lelki nyugalmunk elérésében és 
a testi erőnk megőrzésében. 

Tudjunk időben letenni a teherből, 
kevesebbel biztosan tovább jutha-
tunk. 
                                          Felföldi László

Ismerjük meg a több évtizede szép 
kis falunkban dolgozó vállalkozó 
életútját. Beszélgetőpartnerem 
Kincses Istvánné Erzsike, aki női, 
férfi és gyermek fodrász. Köszö-
nöm, hogy elfogadtad felkérése-
met.

- Kérek egy bemutatkozást.
66 éve születtem Csorváson. Szüle-
im tanyán éltek. Édesapám Geren-
dáson traktoros volt, édesanyám 
háztartásbeli. Már gyerekkoromban 
megtapasztaltam a tanyasi élet szép-
ségeit, a szabadságot, természetesen 
a nehézségeit is. Az udvar tele volt 
jószággal - marha, sertés, baromfi. A 
vidéki életnek meg van a bája. Sokat 
játszottunk Pali öcsémmel, besegí-
tettünk a szülőknek a tanya körüli 
munkákba. Amikor beérett a ku-
korica „ a csuhén” lévő úgynevezett 
bajuszt festettem, fontam, vágtam. 
Fáradtságos munka kell ahhoz, hogy 
a búzamagból kenyér legyen.

- Iskolai tanulmányaidat hol végez-
ted?
Általános iskolába négy évet az 
Orosházi tanyákon, 4 évet pedig 

Negyvenkilenc éve Kardoskút fodrásza
Gerendáson jártam. Nagy télben, 
hófúvásban gyalog, amikor lehetett 
pedig kerékpárral. Tanulmányaimat 
Békéscsabán, az emelt szintű 635 
számú Szakiskola fodrász szakán 
női, férfi, gyermek fodrászként foly-
tattam. Szakmai gyakorlatra három 
évig hetente 3 napot Orosházán, 
Nagy Sándorné mesterfodrásznál 
jártam, mint tanuló, pici fizetésért.

- A szakmát megszerezted, további 
életutad hogyan alakult?
1975. június 15-én Kardoskúton, 
a Békés Megyei Szolgáltató Kft. 
fodrász állását pályáztam meg. A 
mázsaházzal szemben volt egy kis 
épület két helyiséggel. Az állomás 
felől Bubik Józsefné Irénke, mint 
férfifodrász, én a hátsó részben, mint 
női, gyermek fodrász dolgoztam 
öt évig. Elmaradott körülmények 
között, a vizet a kinti csapból hord-
tam, rezsón melegítve használtam. 
Szilárd tüzelővel fűtöttem. Az áram-
ellátás sokszor akadozott. Gondom 
volt nyáron sertésszállításkor, ami-
kor a kinti csapból a vizet az állatok 
locsolására is használták. A számlát 
a Tanácstitkár nekem küldte ki. 

1985-ben új helyet kaptam, kulturált 
körülmények között, a régi mellett. 
A faluban albérletben laktam Liska 
Pali bácsiéknál, az Arany János utcá-
ban. Nagyon rendes család volt. Pali 
bácsi sokszor hozott a kis üzletembe 
tűzrevalót.

- Újabb változás történt az életedben.
Menetközben felépült a jelenlegi 
fodrászüzletem. Ennek is már 32 
éve. Önálló vállalkozó lettem mint 
női, férfi, gyermek fodrász. A fa-
luban ha kérik, idősekhez házhoz 
kimegyek. Van egy mondás: „A jó 
fodrász aranyat ér”. Haladni kell a 
korral. A fiatalok egyéni igényét fi-
gyelembe kell venni. A hölgyeknél a 
hajfestés, a színválasztás nagyon fon-
tos. Igény van az idősebb hölgyeknél 
a dauer hajformázásra (a hajat fel-
csavarják és kezelik). Nagy türelem 
kell a gyermekek hajvágásához.

- Életed párját hogyan ismerted meg?
Első üzletemben dolgoztam. Pista 
szemben a vasútnál vagonozott. 
Barátai piszkálták, miért nem ud-
varolsz a fodrász lánynak? 

Folytatás a 7. oldalon.
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Folytatás a 6. oldalról.
Sógornőjével szedetett egy nagy cso-
kor rózsát. Külső biztatásra megkap-
tam. Kialakult egy szorosabb kap-
csolat. Két évig udvarolt Pista. 1977. 
június 25-én összeházasodtunk. 
Férjem a Kardoskúti Nagyalföldi 
Kőolaj és Földgáztermelő Vállalatnál 
40 évet dolgozott le.

- Közös életetek hogyan folytatódott?
A Liget soron építkeztünk. Éveken 
keresztül csinosítgattuk. A pénz 
mindig kevés volt. Jószágoztunk: 
sertést, birkát, aprójószágot tartot-
tunk, plusz a kertet műveltük. Most 
is csináljuk, de nehezen bírjuk. 
47 éve kacsát tömök, 30 darabot 
egyszerre, ha kell fel is dolgozom. 
Amikor Pista fiammal utolsó he-
tes terhes voltam, még hét kacsát 
tömtem és a karikagyűrűm közben 
lecsúszott. Levágás után az utolsó 
kacsa zúzájában megtaláltam. Január 
8-án szültem, de még 5-én jószágot 
pucoltam a mínuszban, kint a sza-
badban. Szülés előtt még egy zsák 
tápot egyedül tettem fel a kerékpárra 
és toltam haza az eladótól.

- Beszéljünk a családodról.
Két gyermekem született, Gabika 
és Pisti. Megtalálták számításaikat 
az életben. Tanultak, keményen 

dolgoznak. Feletteseik elismerik a 
munkájukat. Önálló szép lakásuk 
van. Három unokánk aranyozza be 
életünket. Egy érettségizett leány, 
egy általános iskolás fiú és egy óvo-
dás kislány. Imádjuk unokáinkat, 
amiben tudunk segítünk. Minden 
ünnepségükön ott vagyunk.

- Ismertek vagytok Pistával a keres-
kedésről.
Vérünkben van az üzletelés. Több-
ször jártunk Törökországban, a mai 
napig Szabadkára. Kardoskúton, a 
piacon folyamatosan ott vagyunk. 
Férjem szedi a cefrének valót, finom 
pálinkát főzetünk.

- 49 év munkában eltöltött idő nem 
kevés. Biztosan voltak érdekességek az 
életedben. Sorolj fel egy párat!
Régi üzletemben késő délután be-
jöttek a halottszállítók. Keresték 
Kardost. Oda kellett volna vinniük 
a halottat. Meglepődtem. Az üzle-
tem mellett tanya volt. A jószágok 
kikötve. A villám agyoncsapott egy 
gyönyörű bikát. Ez borzasztó volt. 
Egy kuncsaft rendbe tetette a haját, 
és mondta, hogy a főnök fizeti. Mint 
kiderült, nem is dolgozott az adott 
személynél, így a fizetés el is maradt. 
Ballagtam haza a munkából: egy he-
lyi ember totál részegen, négykézláb, 

kutyát utánozva jött velem szembe, 
meg akart ijeszteni. Pista lerendezte 
egy sörösüveggel. Élmény az volt 
bőven az évtizedek alatt.

- Hogy érzed magad Kardoskúton?
Itt az otthonom, a munkám. A falu 
kulturális életében részt veszünk. A 
nyugdíjas klubnak tagjai vagyunk. 
Rendezvényeken - ha szükséges - ak-
kor segítünk. A kirándulások aktív 
résztvevői vagyunk. Szemünk előtt 
- főleg az elmúlt 5 évben - nagyot 
fejlődött Kardoskút. A lényeg: jól 
érezzük magunkat.

- Milyen útmutatást adnál a mai 
fiataloknak?
Ebben a szép kis országban, ha 
becsületesen dolgozol, kitartásod 
van, akkor meg lehet élni. Saját gyer-
mekeim a bizonyíték, hogy szorga-
lommal, a munkához való pozitív 
hozzáállással lehet jövőt építeni.

Köszönöm a beszélgetést. További jó 
egészséget és jó munkát kívánok!

Barna László
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A Kardoskúti Faluszépítő és Tu-
risztikai Egyesület ebben az évben 
is aktívan részt vett a település 
életében.

A Kardoskúti Napköziotthonos 
Óvodával évekkel ezelőtt megkö-
tött együttműködési megállapodás 
keretein belül, januárban bagoly 
szinkron számlálást szerveztünk, 
amivel részt vettünk az országos 
programban. 

Februárban tartottuk az éves köz-
gyűlésünket, ahol elfogadta a tagság 
az idei pénzügyi- és programtervet.

Áprilisban csatlakoztunk a temető 
melletti faültetéshez.
Szintén még áprilisban tartottunk 
csapatépítő tréninget.

Május elsején a már évek óta meg-
szokott nosztalgia majálison nagyon 
sokan elfogadták meghívásunkat és 
részt vettek. Május végén szerveztük 

az idei első énekes madárgyűrűzési 
bemutatót az óvodásoknak.

Június elején Derekegyház önkor-
mányzatának dolgozóit fogadtuk 
egy esti csapatépítő vacsorával.
Június közepén tartottuk a már 
megszokott és várt Pusztatalálkozót, 
amelyen mintegy százötven vendég 
vett részt. Még június végén Oroshá-
záról érkezett egy középiskolás cso-
port egy könnyed kerékpártúrára. 
Vonattal érkeztek és mi biztosítottuk 
a kerékpárokat a túrához.

Július elején a Széltapogató Nonpro-
fit Kft.-vel karöltve tartottunk vércse 
gyűrűzési bemutatót az óvodások-
nak. Az ehhez nyújtott segítséget 
ezúton is köszönjük Geiszt László-
nak, aki biztosította a lovasfogatot a 
közlekedéshez.

Szeptemberben részt vettünk a már 
23. alkalommal megrendezett Fe-
hértó Napján, ahol kenyérlángost és 

túrós lepényt sütöttünk a látogatók-
nak.  Szeptember végén a Kardos-
kúti Együtt Egymásért Egyesülettel 
közösen szerveztünk először, helyi 
lakosoknak kerékpártúrát. Örven-
detes volt látni, hogy a résztvevők 
között egészen kicsi gyermekek is 
voltak és nagyon élvezték és könnye-
dén teljesítették a távot. Még ebben 
a hónapban fogadunk egy 60 fős 
csoportot egész napos programmal.

Decemberben egy évzáró vacsorával 
zárjuk le az évet.

Ezúton szeretném megköszönni 
azoknak, akik adójuk egy százalé-
kának felajánlásával hozzájárultak 
egyesületünk működéséhez. A to-
vábbiakban is várjuk felajánlásaikat.
A közelgő ünnepekre békés kará-
csonyi ünnepeket és boldog új évet 
kívánok egyesületünk minden tagja 
nevében. 
                                                                                                                                                      

          Kocsis Péter

2024-ben történt

Az idősek tapasztalata és példamutatása fontos alapja a jövőnek

A Kardoskúton évente megrendezett 
Idősek napja kiemelt esemény, mely 
lehetőséget ad a helyi közösség szá-
mára, hogy tisztelegjen a település 
idősebb lakosai előtt, és kifejezze 
megbecsülését irántuk.

Az ünnepség célja, hogy elismerjék 
az idősek tapasztalatát, bölcsességét, 
valamint hozzájárulásukat a telepü-
lés múltjához és jelenéhez. Az idei 
ünnepség meghitt légkörben zajlott, 
amelyet a helyi szociális területen 
dolgozók  – házi segítségnyújtás, ta-
nyagondnoki szolgálat – segítségével 
szerveztek.

Az ünnepséget Varga Pál polgár-

mester nyitotta meg, aki ünnepi 
beszédében az idősek közösségben 
betöltött szerepére hívta fel a figyel-
met. A polgármester hangsúlyozta, 
hogy az idősek élettapasztalata és 
példamutatása fontos alapot jelent 
a jövő generációi számára. Beszé-
dében kiemelte, hogy az idősek 
tisztelete nem csupán egyetlen napra 
szól, hanem egész évben szükséges 
odafigyelni rájuk. A polgármester 
szavai őszinte elismerést és hálát 
sugároztak, és arra ösztönözte a 
közösséget, hogy az idősek értékeit 
megbecsüljék a mindennapokban is.

Őzse Zoltán képviselő előadása kö-
vetkezett, aki két verset adott elő. Az 

első komoly hangvételű költemény 
az idő múlásáról és az emberi élet 
tanulságairól szólt, ami elmélkedésre 
hívta a hallgatóságot. A második, 
könnyedebb, humoros vers azonban 
mosolyt és nevetést hozott a közön-
ség körébe.

A rendezvény kiemelt programja a 
Fedák Sári Színház két művészének 
operett- és musicalműsora volt. A 
fellépők népszerű magyar zeneszer-
zők, például Kálmán Imre és Lehár 
Ferenc klasszikus műveiből adtak 
elő részleteket, de musicalekből is 
felcsendültek jól ismert dallamok. 

Folytatás a 10. oldalon.
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Falugazdász ügyfélszolgálati hely nyílik Kardoskúton

Tisztelt Gazdálkodó, Kamarai Tag!

A Nemzeti Agrárgazdasági Kama-
ra, falugazdász hálózatán keresztül 
számos téren segíti az agrár- és 
élelmiszergazdasági szereplőket. 
A Kamara számára fontos, hogy a 
gazdálkodókat helyben, saját telepü-
lésükön is segíthesse ügyeik intézé-
sében. A falugazdász-hálózat bővü-
lésével lehetőség adódott arra, hogy 
a NAK az eddigieknél is szélesebb 
körben és hatékonyabban segítse 
tagjait, többek között a támogatások 
lehívásában és az adminisztrációs 
kötelezettségeik teljesítésében.
A falugazdászok ellátják a NAK 

hatósági feladataival, az agrár- és 
vidékfejlesztési támogatások igény-
bevételével összefüggő ügyintézés-
sel, az agrárkár-enyhítési támoga-
tásokhoz kapcsolódó mezőgazda-
sági káreseményekkel kapcsolatos 
feladatokat. 
Az idei évtől kezdődően a kibővített 
falugazdász-hálózat segíti a gazdál-
kodási napló vezetését, valamint az 
állat- és területalapú támogatások-
hoz, pályázatokhoz (agrár-környe-
zetgazdálkodás, ökológiai gazdál-
kodás, Natura 2000 gyep és erdő) 
kapcsolódó adminisztrációt. Az 
egységes kérelmek benyújtásán túl 
– ha a gazdálkodó igényli – intézik 
az ahhoz kapcsolódó teendőket, így 
például az egyeztető, illetve műhol-
das ellenőrzés nyomán küldött Te-
rületi Monitoring Rendszer (TMR) 
végzéseket is. A falugazdászok 
részletes tájékoztatást nyújtanak 

a vidékfejlesztési pályázatokról, 
a gazdálkodás jellemzői alapján 
személyre szabottan ismertetik a 
pályázni készülőkkel a lehetősége-
ket és a feladatokat. Ráirányítják a 
gazdálkodók figyelmét az aktuá-
lis szakmai kérdésekre, innovatív 
megoldásokra, a klímaváltozással 
járó kihívásokra, hogy tudatosan 
alkalmazzanak fenntartható gazdál-
kodási modelleket. 
Ezen szemléletet szem előtt tartva 
tájékoztatjuk, hogy Kardoskúton a 
Polgármesteri Hivatal épületében 
új ügyfélszolgálati hely létesül, ahol 
2024. október 15-étől minden héten 
kedden Varga Balázs falugazdász 
kolléga várja a gazdálkodókat.

Falugazdász elérhetősége:
Varga Balázs
70/489 3927

varga.balazs2@nak.hu

Folytatás a 8. oldalról.
A közönség több tagja együtt dúdol-
ta a dalokat, amelyek fiatalságukat 
idézték fel. A művészek magas szín-
vonalú előadása hozzájárult az ün-
nepi hangulathoz, és a közönség vas-
tapssal köszönte meg a produkciót. 

Az ünnepségen elismeréseket adtak 
át a település legidősebb lakóinak és 
azoknak a házaspároknak, akik idén 
ünnepelték 65, 60, illetve 55 éves 
házassági évfordulójukat. Az aján-
dékok átadása megható pillanatokat 
hozott, hiszen ezek az elismerések 

azt üzenték az időseknek, hogy a 
közösség nem felejtette el őket, és 
továbbra is értékes tagjai a település-
nek. A jubiláló házaspárok kitartása 
és hűsége inspiráló példa mindenki 
számára. 
A program egy közös ebéddel zárult, 
ahol marhapörkölt és gesztenyés 
rolád  várta a résztvevőket. A finom 
ételeket Mórocz Lajos és főzőcsapata 
készítette, a desszertet pedig Ficsor 
Zoltán mestercukrász alkotta meg, 
mely nagy sikert aratott a résztvevők 
körében.

A kellemes ebéd során Pintér Vilmos 
lágy zenéje fokozta az ünnepi han-
gulatot, így az esemény egy közös-
ségi és örömteli ünnepléssel zárult.

VNB

Fotó:Őzse Péter
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Szeptember elején ismét irodalmi köntösbe öltözött 
Kardoskút, ahol immár 38. alkalommal rendeztük 
meg a Kardoskúti Vers- és Prózaíró Pályázat díjkiosztó 
ünnepségét. Az esemény mára a település egyik legje-
lentősebb irodalmi programjává nőtte ki magát, ahol 
helyi és környékbeli írók, költők művei mellett az ország 
minden szegletéből érkezett pályamű.

Az ünnepséget Vargáné Neller Borbála – a pályázatot 
és a díjkiosztó ünnepséget 18. éve szervező kulturális 
szakember – nyitotta meg, majd Varga Pál, Kardoskút 
polgármestere köszöntötte a megjelent vendégeket, 
alkotókat és érdeklődőket. A polgármester beszédé-
ben kiemelte a rendezvény hagyományőrző szerepét, 
és méltatta a közösség kulturális értékeinek ápolását. 
Hangsúlyozta, hogy az ilyen események nemcsak az 
idősebb korosztályt képviselő irodalmi tehetségek 
bemutatkozását szolgálják, hanem a közösségi össze-
tartozást is erősítik. „A kultúra gyógyító ereje minden 
közösség számára kulcsfontosságú, hiszen összeköti az 
embereket, és segít átvészelni a nehéz időket” – mondta 
a polgármester, utalva arra, hogy a művészet és az iro-
dalom képes lélektől lélekig hatolni.

Az ünnepség következő perceiben Nagy Lászlóné 
Szöllősi Terike, az esemény ötletgazdája, megköszönte 
a résztvevőknek és a szervezőknek az odaadó munkát, 
amellyel hozzájárultak a pályázat sikeréhez. Elmondta, 
hogy a Kardoskúti Vers- és Prózaíró Pályázat nemcsak 
egy irodalmi verseny, hanem egy olyan közösségi ese-
mény is, amely összeköti az embereket és lehetőséget 
biztosít arra, hogy együtt ünnepeljék a művészetet. 
Hangsúlyozta, hogy a közös alkotás és a kultúra ápolása 
az, ami hosszú távon erősíti a közösség tagjai közötti 
kapcsolatokat. Ez volt a cél, amikor a helyi nyugdíjas 
klub akkori tagjaival 1986-ban elindították a pályázati 
felhívást.

Az idei díjkiosztó különleges pillanata volt, amikor 
Majsai-Nyilas Tünde, a Vígszínház elismert színművé-
sze lépett a mikrofon mögé. A művésznő felolvasta a 
frissen megjelent antológia előszavát, amelyet Verasztó 
Lajos, Kardoskút díszpolgára írt. Ezután egy Csokonai 
Vitéz Mihály-verssel, majd saját költeményével ajándé-
kozta meg a hallgatóságot. 

Folytatás a 11. oldalon

Ismét irodalmi köntösbe öltözött Kardoskút

Fotók: Őzse Péter
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Folytatás a 10. oldalról.
Majsai-Nyilas Tünde mély átéléssel tolmácsolta mindkét 
művet, és előadása alatt a közönség figyelme érezhetően 
felerősödött. A klasszikus magyar irodalom és az egyéni 
alkotás ilyen szoros találkozása ritka élményt nyújtott 
a résztvevőknek.

Az ünnepséget tovább színesítette a beérkezett pálya-
művek felolvasása, amelyben nemcsak a vers kategória, 
hanem a prózai írások is helyet kaptak. A felolvasott 
művek között voltak érzelmes, mély gondolatokat köz-
vetítő alkotások, ugyanakkor a könnyedebb hangvételű, 
humoros írások is nagy sikert arattak.

A zsűri idén is sokszínű mezőnyt értékelhetett, 28 
alkotó több mint száz alkotását. A zsűrielnök, Bárdos 
Zsuzsanna tanár - több kötet szerzője -, elismerően be-
szélt a beérkezett művekről. Kiemelte, hogy az alkotók 
lelkesedése és kreativitása évről évre egyre magasabb 
szintre emeli a pályázatot. Bárdos Zsuzsa megköszönte 
a résztvevőknek, hogy műveikkel gazdagították a Kar-
doskúti antológia soron következő kötetét. A házigaz-
dáknak külön öröm, hogy a kardoskúti Gőghné Dán 
Rozália elismerésben részesült, Lunczner Gyula vers 
kategóriában 2. díjat ért el.  
A rendezvényt Vargáné Neller Borbála, a pályázat 
hosszú ideje tartó szervezője és lebonyolítója tette 
zökkenőmentessé, aki közel húsz éve fáradhatatlanul 
dolgozik azon, hogy a verseny minden évben sikeresen 
megvalósuljon. Az ő munkájának köszönhetően az 
évek során a pályázat egyre nagyobb elismerést vívott 
ki magának, és mára számos tehetség számára kínál 
lehetőséget a bemutatkozásra.

A díjátadó ünnepség zárásaként az idei nyertesek átvették 
jól megérdemelt jutalmaikat, majd a vendégek közös 
ebéden vettek részt. A hagyományokhoz híven Mórocz 
Lajos és főzőcsapata készítette el a nap különlegességét, 
a marhapörköltet, amely minden évben az ünnepség 
egyik igencsak várt eseménye. A marhapörkölt illata 
már messziről hívogatta a résztvevőket, és a finom 
ételhez a kellemes beszélgetések sora is társult, ami 
emlékezetessé teszi az irodalomkedvelők találkozóját.

A díjkiosztó ünnepség zárásaként a résztvevők elége-
detten búcsúztak egymástól, gazdagabbá válva nemcsak 
irodalmi élményekkel, hanem a találkozás örömével is, 
amelyből töltekezhetnek a jövő évi találkozóig.

A művek felolvasásban közreműködött: Bárdos Zsu-
zsanna, Molnár Zsófia, Horváth Áron, Őzse Zoltán és 
Vargáné Neller Borbála Tünde.

A 2024. évi díjkiosztó ünnepség támogatói:

Kardoskút Község Önkormányzata
Kardoskúti Zrt.
Kardoskút Községért Közalapítvány
Nagy Lászlóné
Szemenyei Sándor
Bodrogi József és családja
Póka György festőművész
Verasztó Lajos
Hencsei Kálmán
Majsai-Nyilas Tünde színművész
Kardoskúti Főnix Kulturális Egyesület
Mórocz Lajos és főzőcsapata

Fehértó napja: a puszta élménye sokakat vonzott a természetbe
A XXIII. Fehértó napjára érkeztek a családok, az iskolá-
sok, a természet rajongói, a nosztalgiázó nyugdíjasok s 
mindazok, akik kedvelik a puszta csendjét, a természet-
védelmi terület megannyi látnivalóját. A szervezők, a 
Körös-Maros Nemzeti Park Igazgatóság és a kardoskúti 
önkormányzat, no és a sok segítő, fellépő, solymász, 
íjász, csikós, a népi pásztorélet bemutatói gondos-
kodtak arról, hogy ismét egy felejthetetlen szombatot 
töltsenek sok százan a Fehértónál Pusztaközponton és 
a kilátóknál.

A Fehértó napjára kerékpáros csoportok, autós kon-
vojok, de még gyalogosok is érkeztek megállás nélkül 
szombaton reggeltől. A létszám a déli órákra megnyug-

tatóan alakult, a rendezvény helyszínén, Pusztaközpon-
ton kitehették volna a MEGTELT! táblát.

Verőfényes napsütés várta a népi játszótéren a gyerkőcö-
ket, a kézműveskedők, az alkotni vágyók is asztalokhoz 
ülhettek, de a látogatóközpontban és a kiállítási térben, 
ahol Réthy Zsigmondnak állítottak emléket a szervezők, 
folyamatosan voltak nézelődők. Kiderült, a hagyomá-
nyos, 6 állomásos játékra csapatok, családok neveztek, 
mindenütt alapos felkészültségre volt szükségük. Mások 
az újabb találkozás örömével fogadták az érkezőket, 
akik a bográcsok tartalmát is figyelték: a szürkemarha 
pörkölt akár ezer ember éhségét is képes volt enyhíteni. 
Folytatás a 11. oldalról.
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Folytatás a 11. oldalról
A kézműves portékáikat kínálók is utcát nyitottak, és 
akit vonzott a puszta csendje, az állatok és a madárvilág, 
az pusztafogatokra ülhetett, kikocsikázhatott és még a 
pásztorélettel is ismerkedhetett.

Pusztaközponton, a megnyitón Varga Pál Kardoskút 
polgármestere a múlton való elgondolkodást, a jelen 
értelmezését, a jövő felé fordulást ajánlotta hallgatósá-
gának, kiemelve, mennyire fontos ebben a folyamatban 
a természet megbecsülése, védelme.

– Óvjuk, védjük értékeinket, amelyek közül a legfon-
tosabb a bennünket körülölelő természeti csoda. Kar-
doskút 75 éves lesz 2025-ben. A település fontos része a 
Fehértó és az is marad. Jó kezekben, a nemzeti parknál 
van ez a terület. Kiváló szakmai csapat dolgozik ott és ők 
hónapok óta ennek a napnak a sikeréért is fáradoztak, 
köszönettel tartozunk nekik, hogy ennyi élményben 
lehet részünk – fogalmazott a település vezetője, miköz-
ben megköszönte munkatársainak is a sok előkészítő 
munkát. Szólt az önkormányzatnak azon törekvéséről 
is, amivel nyitni kíván a turizmus felé. És ebben komoly 

szerepe van a természetvédelmi területnek.

Az Alföld és a puszta varázslatos világát mutatják be 23 
éve a Fehértó napján. Dr. Tirják László, a Körös-Maros 
Nemzeti Park igazgatója már előre tekintve emlékez-
tetett, most még nyárias az ősz, ám novemberben már 
hidegebb lesz, megjelennek északról a darucsapatok 
Skandináviából, Svédországból, Finnország hűvös 
tisztásairól és minden megváltozik a pusztában. A 
programok közül javasolta a látogatóknak, nézzenek 
szét, a pusztai madarakat a nemzeti park munkatársai 
megmutatják.

Várták a családokat solymászbemutatóval, állatsi-
mogatóval és kínáltak olyan attrakciókat, amelyekkel 
felidézhették a környék egykori pusztai életét. Felhívta 
az igazgató a figyelmet arra a vándorkiállításra, ami a 
fiatalon elhunyt Réthy Zsigmondnak, Békés vármegye 
kiváló természetkutatójának a munkásságára emlékez-
teti az ifjú generációt. Az idősebbek pedig nosztalgiával 
gondolhatnak vissza Zsiga táboraira, előadásaira.

Forrás: BEOL.HU - Csete Ili

Fotók: Őzse Péter
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Jót kukoricáztak az Oncsa háznál, éppen úgy, mint nagyapáik

Hagyományos kukoricafosztásra hívta az érdeklődő-
ket a helytörténeti kiállítóhely, a kardoskúti Oncsa 
ház, hogy a családokkal együtt kukoricázhassanak. 
S hogy ez mit is jelent?

A kukorica betakarítása szeptemberben kezdődött el. 
Ilyenkor csuhéval együtt tördelték le a csöveket, mert 
így volt gyorsabb, aztán a letördelt kukoricát szekérre 
rakták és hazaszállították. Ezután jött a kukoricafosz-
tás, amit esténként a rokonok, szomszédok együttesen 
végeztek. Kibontották a csöveket, közben meséltek, da-
loltak, gyakran táncoltak is – valahogy így volt ez régen.

Ezt a hangulatot igyekeznek visszahozni, a fiatalokkal 
megismertetni a kardoskúti Oncsa háznál évről évre. 
Az idei már a 8. fosztóka volt.

Amikor megérkeztünk, az Oncsa ház udvarán, a har-
matos fűben vidáman hancúroztak a gyerekek, ha 
kedvük volt, bekapcsolódtak a kukorica morzsolásába 
(a kukoricát kézzel pergették le a csutkáról) az esőtől 
védett helyen. Két kis lurkó a csutkákkal kardozni kez-
dett nagyokat kacagva. Egy náluk kisebb fiúcska pedig 
a lemorzsolt kukoricaszemeket csorgatta kezei közül. 
A fosztókára érkezők, a már rutinosak egymásnak és 
a kezdőknek mutatták, milyen is a szakszerű morzso-
lás, a kukorica csuhézása, s közben jókat beszélgettek. 
Néha megpihentek, olyankor a közeli, szépen terített 

asztalhoz mentek. Nagyon sok finomságot kóstolhattak, 
majd szavaztak.

Arról már a házigazdáink, Bodrogiék, meséltek, hogy 
a fosztókázás programjához minden évben hirdetnek 
„Sütemények nagyanyáink asztaláról” címmel versenyt. 
Egy szépen pingált vándortálat vihetett haza az idei 
győztes.

Íme az eredmények: nem talált legyőzőre Molnár 
Mihály hájas kiflije. Második lett Molnár Enikő almás 
pitéje, harmadik Barna Imre Lászlónénak a vízen kőtt 
süteménye.

Fotók: Őzse Péter
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Idén is remek eredménnyel zárta Kardoskút a Csanád-
apácai Kakasfesztivált. 

A zsűri a legmagasabb pontszámot, így a fődíjat a 
Pusztai Kakasok csapatának ítélte, Mórocz Lajos és 
csapatának. A képzeletbeli dobogó harmadik helyére 
a kardoskúti motoros kakasok csapata léphetett, Gál 
Mihály és Kovács Jani vezetésével. 

Harmadik kardoskúti csapatként - versenyen kívül - egy 
afrikai marhahúsos specialitás is készült, Buka Csaba 
és családja bográcsában. 

Sokan elkísérték a csapatainkat, így vidáman telt el a 
nap a Kakasfesztiválon.

VNB

A legmagasabb pontszámot érte el a „Pusztai Kakasok” csapata

Dr. Szilágyi Tibor Gádoros település polgármesterének 
szíves meghívására az idén is örömmel vettünk részt két 
csapattal, több mint húszan, a Gádorosi Bográcsos Fesz-
tiválon szeptember utolsó szombatján. A Kardoskúti 
Motoros- és Veteránjárművesek Baráti Egyesülete kakas 
pörköltet főzött. Kardoskút csapatának - Őzse Zoltán 
irányításával - csikós tokánya az előkelő második díjat 
hozta el a szàmos főzőcsapat közül. Egy végtelenül jó 
hangulatú napot töltöttünk el együtt, köszönjük, hogy 
ott lehettünk!

VNB

2. hely a kardoskúti tokánynak Megkezdődött az energetikai felújítás

Közel egy éve kaptuk a jó hírt: több, mint 73 millió 
forint - önerőt nem igénylő - pályázati forrás érkezik 
önkormányzati épületek energetikai fejlesztésére. Az 
egykori - és reményeink szerint jövőbeni - iskola épület 
egy része és a művelődési ház tud megújulni ebből a 
forrásból. Többek között homlokzati- és födém hő-
szigetelés, nyílászárócsere, mozgáskorlátozott mosdó 
és parkoló, napelemes hálózat kiépítése és bővítése, 
hőszívattyúval megtáplált központifűtés rendszer tud 
megvalósulni. Az elmúlt egy évben számtalan egyez-
tetés kellett ahhoz, hogy végre elindulhasson a munka.

Fotó: VP

Fotó: VNB

Fotó: VP
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A kardoskúti táborozók élményeket gyűjtöttek
Iskola ugyan nincs Kardoskúton, de iskolásoknak tábo-
rozási lehetőség van, a kardoskúti önkormányzat és a 
helyi művelődési ház jóvoltából. Két turnus is megtelt, 
az idén is. Egyik nap mi is meglátogattuk a táborozókat. 
Az orosházi vívók vendégeskedtek náluk.

Varga Pál polgármestertől megtudtuk, önkormányzatuk 
1 millió 100 ezer forintot biztosít azért, hogy az eddig 
megszokott színvonalú nyári, vakációs elfoglaltságot 
tudják biztosítani a gyerkőcöknek ,annak ellenére, hogy 
idén nincs önkormányzati Erzsébet-tábor.

Amikor beléptünk a kardoskúti művelődési házba, a 
fiatalok éppen ezekkel a kifejezésekkel ismerkedtek: 
csörte, összecsapás, asszó, vívómérkőzés... A Zsoldos 
Péter Orosházi Vívó Egyesület tagjai bemutatóztak a 
nagyteremben. A táborozók néma csendben hallgatták, 
mi is a különbség a kard, a tőr, a párbajtőr között, láthat-
ták is, milyen eszközöket, védőfelszerelést használnak 
a sportolók.

A vendégek komoly hagyományokat ápoló egyesülete 
idén 65 éves. 1959-ben Zsoldos Péter alapította meg a 
vívóklubot Spartacus néven Orosházán – ez is elhang-
zott a bevezetőben, majd a gyakorlati bemutatókkal 

folytatódott a sportággal való ismerkedés. A kardoskúti 
Serfőző Bence tagja a vívók közösségének, ő volt az 
egyik, aki be- és megmutatta társainak a vívás alapjait. 
A sok új információ és gyakorlati ismeret birtokában 
szinte biztos, hogy a gyerekek mától más szemmel né-
zik az olimpián a vívásról szóló tudósításokat, hiszen 
sokat tanultak erről az egyéni fegyveres küzdősportról, 
amelynek hazánkban és Orosházán is komoly hagyo-
mányai vannak. A kardvívás gyors, látványos, de nehéz 
lábtechnikai elemei mellett sok más érdekességet láttak, 
kipróbáltak a kardoskúti táborozó gyerekek.

Azt már a tábor szervezői, a felnőttek, Vargáné Neller 
Borbála és Török Attila mesélte el, mennyi élményben 
volt részük eddig és lesz még a gyerekeknek: a Mi-
Értünk Egyesülettel önismereti játékos feladatokat 
végeztek, a Bábika játszóházban kreatívkodtak, a Vár-
Lak játszóház is élményekben gazdag órákat teremtett 
a gyerekeknek.

Szeged is az úticélok között volt, a pusztaottlakai vadas-
parkban is eltöltöttek egy egész napot. A fáradalmakat 
pedig mozizás közben kipihenték. 

Forrás: BEOL.HU - Csete Ili

Fotó: CSI
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Ünnepelt a Radnóti Miklós Nyugdíjas Klub

Festői élménnyel várták Kardoskúton a templomba betérőket

Az Orosházi Evangéli-
kus Gyülekezet Kardos-
kúti Leánygyülekezete is 
csatlakozott Ars Sacra – 
nyitott templomok napja 
programhoz. A kardoskúti 
templom tárt ajtókkal vár-

ta az érdeklődőket szep-
tember 14-én. Aki oda be-
lépett, annak a lelki meg-
nyugvásához hozzájárult 
a zene és a fantasztikus 
látvány. A környék amatőr 
művészeinek kiállítása, a 

táj ihlette műveik vittek 
életet a kardoskúti evan-
gélikus templomba. Két 
orosházi alkotó, Szénási 
Józsefné és Nagyné Sinka 
Erzsébet mutatkozott be.
A templomtörténeti állan-

dó kiállítás mellett e két 
alkotó olyan hangulatot 
varázsolt Isten házában, 
amiért érdemes volt betér-
ni. Az Orosházi Evangéli-
kus Gyülekezet Kardoskúti 
Leánygyülekezete ilyen 
atmoszférát teremtve várta 
a látogatókat szeptember 
közepén.

Szverle István elmondta, 
ingyenes programjuk ke-
retében ezzel a kiállítással 
kedveskedtek, de felké-
szültek arra is, ha gyer-
mekek érkeznek, akkor ők 
rajzolhatnak, amíg szüleik 
nézelődnek, beszélgetnek. 
És akinek volt kedve, film-
vetítésbe is bekapcsolód-
hatott a nap végén.

BEOL.HU - Csete Ili

Fotó: VP

Fotó: CSI

Kardoskúton a legrégeb-
ben megalakult civil szer-
veződés, a Radnóti Miklós 
Nyugdíjas Klub. Hagyo-
mány, hogy minden év 

októberében, az Idősek 
Világnapjához közel eső 
klubfoglalkozás vacsorás 
estté alakul, hogy az adott 
évben ünneplő kerek szü-

letésnaposokat együtt is 
megköszönthessük, ebben 
a baráti közösségben. Ah-
hoz, hogy mindenki fára-
dozás nélkül készülhessen 

az összejövetelre, a tagság 
úgy döntött, most a helyi 
étteremből lesz a vacsora. 
A süteményt a meghívott 
hozta, a tiszteletbeli klub-
tag, Varga Pál polgármes-
ter. Az idősebb korosztály-
hoz intézett kedves szavai 
után  öt születésnapost kö-
szöntöttünk. A legidősebb 
a napokban lett 85 eszten-
dős - nem árulok el nagy 
titkot: Simon Jani bácsi 
az. Három hölgy tagunk 
az idén kezdte el a het-
venkedést, a legfiatalabb is 
kerek éves lett az idén. Az 
este - a jóízű falatok után - 
az ajándéksorsolás vidám 
perceivel fejeződött be.     

VNB
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Szent Iván éjjelén izzott a hangulat

Fotók: Őzse Péter

www.oncsahaz.huMásodik alkalommal került megrendezésre június 
végén a Szent Iván éji program, a lebonyolításba szinte 
az összes helyi egyesület bekapcsolódott. 
A főszervező és házigazda az Oncsa-ház volt, a mű-
velődési ház sikeres pályázata fővárosi fellépőkkel 
színesítette a programot. Természetesen nem marad-
hatott el a tűzrakás, a jóízű szalonnasütés. A vendégek 
fogadásához a rutinos kezek időben elkezdték sütni a 
palacsintákat, a kirakodósok asztalai bőséges kínála-
tukkal hívogatták az arrajárókat. A gyerekek a régmúlt 
vásári tükrös mézes szívecskéjét is megcsodálhatták. 
A könnyed műsor nemcsak nagy tapsot kapott, ha-
nem kedvet hozott a közös táncoláshoz. Művészeink 
közvetlensége jóhangulatúvá tette a falusiak estéjét. 
Sötétedésre összeállt a fáklyás menet, a kitartóbbak Dj. 
Norbi zenéjére múlatták éjszakába menőleg az időt.  
Köszönet a közreműködő egyesületek tagságának, 
akik a furfangos feladványokkal az észkerekeket, de a 
kétkerekűeket is megforgatták. A felajánlott ajándékok  
is örömet csaltak a játékosok arcára. Jövőre folytatás!
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Kivolt minden kerekük! - Motoros Grillparty
Fotók: Őzse Péter

A tavalyi kezdet után idén is megszervezte a Kardos-
kúti Motoros- és Veteránjárművesek Baráti Egyesülete 
nyárzáró buliként a II. Motoros Grillpartyt. 

Az ősz még nyomát sem mutatta, pedig már az iskolai 
év is elkezdődött azokban a napokban. A nagy meleg 
ellenére estefelé egyre többen népesítették be a Már-
cius 15-e teret. A nagyszínpad körüli sátrakba a helyi 
és vidéki érdeklődők, a művelődési ház kerítésénél a 
kétkerekűek sorakoztak. Érdeklődők, kíváncsiskodók 
mind-mind szóba elegyedtek egymással. Akinek van 
kétkerekűje azért, akinek nincs, az pedig épp ezért 
nézte a különféle gépcsodákat. A bátrakat motorozni 
hívták, a még bátrabbak pedig nem féltek a játékos 
feladatok csalafintaságaitól sem. A legbátrabbak - már 
inkább a sötétedés homolyába veszve - a meleget ellen-
súlyozva hörpintették itókáikat. Közben egy átalakított 
veterángépjármű motortere árasztotta a nagy füstöt a 
téren - de ne ijedjünk meg, nem gyulladt ki! Csupán 
az átalakítás után ott sült a sok finom grillkolbász, a 
füst megízesítette az eredeti ízvilágát, ahogy Szamos-
közi Zsolt hentes grilljeit megkóstolták. A vacsora 
után a többség a Petőfi utca felé vette az irányt, hiszen 
a nagy attrakció ezután kezdődött. A félórás éjsza-
kai - lángokkal teletűzdelt - motoros show sok-sok  
izgalmat tartogatott. Közben a parkszínpadon is 
lázas készülődés vette kezdetét. Az est  két fellépő 
zenekara hangolt és készítette elő a hangtechnikát.  

Elsőként a Monotone Rock Team zenekar csapott a hú-
rokba, majd a kondorosi Reláció zenekar szórakoztatta 
a résztvevőket.  Jó buli lett az idei is, köszönet érte Gál 
Misinek és a motoros srácoknak, Kardoskút önkor-
mányzatának és  a rendezvény minden támogatójának.

VNB
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Emlékmű a pusztán élt földművesek tiszteletére

Aratási hálaadó istentiszteletet tartottak, majd a 
földművesek emlékére avattak emlékművet is a 
kardoskútiak október első vasárnapján. Megható 
pillanatok részeseivé váltak azok, akik az önkormány-
zattal és Szemenyei Sándorral, annak a családjával 
együtt leplezték le az évtizedeken át őrzött családi 
kincset.

Ökumenikus istentiszteletet tartottak a kardoskúti 
templomban vasárnap, ezt követően a Petőfi utcai park-
ban ünnepélyesen felavatták a pusztában élt földmű-
vesek emlékére felállított emlékművet. Egy kardoskúti 
lakos döntött úgy, ezt felajánlja a településnek: Szeme-
nyei Sándor  helyi gazdálkodó és családja az egykoron 
a vásárhelyi pusztán élt földművesek tiszteletére készí-
tettek talapzatot és helyezték el azon a család örökségét, 
hogy emlékeztessen a múltra és hirdesse az ősök iránti 
tiszteletet. A család és az önkormányzat várta vasárnap 
délután az ünneplőket az avatásra. Nagyon sokan meg-
tisztelték az ötletgazdát, a szervezőket jelenlétükkel.

Ünnepi beszédében Varga Pál polgármester bemutatta 
Szemenyei Sanyi bácsit, aki nemcsak a földet műveli 
Kardoskúton, hanem a múltat is ápolja.

– Közösségünk ismert és elismert gazdálkodója. Család-

jával, saját erőforrásaikkal, kétkezi munkával és szívével 
emelte ezt az emlékművet az egykoron élt parasztság 
tiszteletére. Ez a hely nemcsak egy szimbólum, hanem 
élő kapcsolat a múlt és a jelen között. Emlékeztet 
bennünket eleink kitartására, szorgalmára, áldozatos 
munkájára. Az emlékmű a hétköznapokban adjon 
majd több olyan pillanatot, amikor megállhatunk előtte. 
Elgondolkodhatunk azon, honnan jöttünk és hova tar-
tunk. Sanyi bácsi példamutató tette (önerőből állította 
fel ezt az emléket), mindannyiunk számára kell, hogy 
inspiráció legyen. Ő az élő bizonyítéka annak, hogy a 
hagyományok megőrzése, a közösség iránti elkötelező-
dés milyen fontos a mindennapokban. Az egykoron itt 
élőknek teremtett maradandót – fogalmazott a település 
vezetője. Szólt arról, miért fontos emlékezni az egykori 
vásárhelyi pusztán élt és dolgozott parasztságra, a puszta 
világára.
– Emlékművet avatunk és közben olyan korszakra 
tekintünk vissza, ami nemcsak múltunk része, de hova-
tartozásunk alapja is. Emlékezzünk rájuk, azokra, akik 
fáradságos munkával gondoskodtak a termőföldről, az 
állatokról, a családjukról. Az emlékmű jelképezi azt az 
erőt, elhivatottságot, amit a pusztán élők mindennap 
át- és megéltek. A parasztság a közösség erejére is tá-
maszkodott – emelte ki a polgármester. 

Folytatás a 20. oldalon.

Fotó: Őzse Péter
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Folytatás a 19. oldalról. 
A mindennapi munkához nemcsak az egyén, hanem a 
közösség ereje és az összefogás is kellett.

– A csendes és szorgalmas munka lehetővé tette, hogy 
az őket követő generációk is otthonra leljenek ezen a 
földön. Ez a környék alkalmas arra, hogy emlékeztessen 
a természet közelségére, annak óvására, védésére is. Ez 
az emlékmű pedig emlékeztessen arra, hogy a vásárhelyi 
puszta és Kardoskút történelme nem választható el az itt 
élő emberek történelmétől. Az emlékmű legyen szim-
bóluma annak, hogy az idő bár múlik, de a hagyomá-
nyok megmaradnak. Köszönjük azoknak akik életüket 
e földnek és közösségünknek szentelték és köszönjük, 
hogy ma itt vannak és együtt tiszteleghetünk ezeknek 
az embereknek az emléke előtt.

Az emlékművet állító Szemenyei Sanyi bácsi meg-
hatódva mesélt édesapjáról, aki földműves volt és a 
Németországban, az 1890-es években gyártott eke az ő 
keze nyomát viseli. Fiaként viszont úgy határozott ez  
családi kincs, örökségük - amely 65 év után sem kerül-
het vastelepre -, megőrizte Sanyi bácsi és eldöntötte, 
kapjon méltó helyet Kardoskúton. 
– A kardoskútiaknak, a községbe érkezőknek hirdesse 
ez a hely őseink szorgalmát, verejtékes munkáját. Édes-
apám bizonyára érti odafenn, miért állítottunk emléket 
örökségünkkel itt, a faluban. Ha mi már nem leszünk, 
fiaink, unokáink is ápolják tovább elődeink emlékét – 
emelte az égre könnyes tekintetét Sanyi bácsi, majd a 
polgármesterrel közösen leleplezte az emlékművet, amit 
megáldottak a történelmi egyházak képviselői.

Forrás: BEOL.HU - Csete Ili

Fotók: Őzse Péter


